ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PAROBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Avenida João Mosmann Filho, nº 143, Parobé/RS, CEP 95.630-000
Telefone: (51) 3543-8600 – Site: parobe.atende.net/cidadao

Página 1 de 104

EDITAL Nº 01/2022 - ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE PAROBÉ, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadastrada sob o CNPJ nº
88.372.883/0001-01, com sede à Avenida João Mosmann Filho, nº 143, representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. Diego Dal Piva da Luz, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO
PÚBLICO, sob Regime Estatutário, para provimento de vagas legais e formação de Cadastro Reserva (CR)
do Quadro Geral dos Servidores do Município, com a execução técnico-administrativa da empresa Legalle
Concursos e Soluções Integradas Ltda., cadastrada sob o CNPJ nº 20.951.635/0001-81, o qual reger-se-á
pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e nas demais disposições legais vigentes.

 CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A divulgação oficial dos editais, relativos às etapas deste Concurso Público, dar-se-á nos sites da
Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e da Prefeitura Municipal: parobe.atende.net/cidadao, no
Painel de Publicação da Prefeitura Municipal de Parobé - RS e no Diário Oficial dos Municípios - FAMURS.
O extrato do Edital de Abertura e Inscrições será publicado no Jornal Cidades.

1.2. É obrigação do candidato acompanhar todos os editais referentes ao andamento do presente Concurso
Público.

1.3. Este certame seguirá as orientações contidas no Decreto Municipal nº 053/2022 e suas respectivas
alterações, que regulamenta os concursos públicos para servidores do Município de Parobé.

CAPÍTULO II - DOS CARGOS E DAS VAGAS

2.1. O Concurso Público se destina ao provimento dos cargos públicos e formação de cadastro reserva, de
acordo com o quadro demonstrativo a seguir, e, ainda, das vagas que vierem a existir no prazo de validade
do certame, conforme a conveniência do Município.

2.2. A aprovação no Concurso Público não assegura ao candidato a posse imediata, mas o direito subjetivo
à nomeação segundo as vagas existentes, de acordo com as necessidades da Administração Municipal,
respeitada a ordem de classificação.

2.3. QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, VAGAS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA E
VENCIMENTOS:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para o
cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(agosto/2022)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

01 Advogado 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso superior de Ciências Jurídicas
e habilitação legal para o exercício da
profissão e registro no Conselho da
classe.

30h R$ 5.106,26

02
Agente Fiscal

Tributário
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Superior na área de
Administração ou Ciências Contábeis ou
Economia.

40h R$ 5.106,26

03 Arquiteto 01
a) Idade mínima de 18 anos;
b) Nível Superior de Arquitetura e
registro no Conselho da classe.

40h R$ 8.235,92

04 Assistente Social 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Nível superior - Habilitação legal para
o exercício da profissão de Assistente
Social e registro no Conselho da classe.

30h R$ 5.106,26

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PAROBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Avenida João Mosmann Filho, nº 143, Parobé/RS, CEP 95.630-000
Telefone: (51) 3543-8600 – Site: parobe.atende.net/cidadao

Página 2 de 104

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para o
cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(agosto/2022)

05 Biblioteconomista 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Diploma de Curso Superior de
Biblioteconomia expedido por instituição
de ensino reconhecida pelo Ministério
da Educação e registro em órgão de
classe.

40h R$ 3.459,09

06 Contador 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso Superior em Ciências
Contábeis e Habilitação legal para o
exercício da profissão de Contador com
registro no Conselho Regional de
Contabilidade.

30h R$ 5.106,26

07 Enfermeiro 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Nível Superior com Graduação em
Enfermagem;
c) Registro no Conselho de Classe da
profissão.

40h R$ 5.106,26

08
Engenheiro
Agrônomo

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso Superior de Graduação em
Engenharia Agrônoma e habilitação
legal para o exercício da profissão e
registro no CREA/RS.

30h R$ 5.106,26

09 Engenheiro Civil 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso Superior de Engenharia Civil e
habilitação legal para o exercício da
profissão e registro no Conselho da
classe.

40h R$ 8.235,92

10
Engenheiro

Elétrico
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso Superior de Graduação -
Bacharel em Engenharia Elétrica e
habilitação legal para o exercício da
profissão e registro no CREA/RS.

20h R$ 3.459,09

11 Farmacêutico 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso superior de Farmácia, com
inscrição no Conselho Regional de
Farmácia - CRF.

30h R$ 5.106,26

12 Fisioterapeuta 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso Superior de Fisioterapia;
c) Habilitação legal para o exercício da
profissão de Fisioterapeuta.

30h R$ 5.106,26

13
Instrutor de
Esportes

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso Superior Completo,
Licenciatura Plena ou Bacharelado em
Educação Física e registro CREF2/RS.

20h R$ 1.564,82

14 Médico 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso Superior de Medicina e
habilitação legal para o exercício da
profissão e registro no Conselho da
classe.

30h R$ 8.235,92

15 Nutricionista 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Superior - Graduação de
Nutrição e registro no Conselho da
classe.

30h R$ 5.106,26

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PAROBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Avenida João Mosmann Filho, nº 143, Parobé/RS, CEP 95.630-000
Telefone: (51) 3543-8600 – Site: parobe.atende.net/cidadao

Página 3 de 104

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para o
cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(agosto/2022)

16 Odontólogo 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Curso superior de Odontologia, com
inscrição no Conselho Regional de
Odontologia - CRO.

30h R$ 5.106,26

17
Professor de
Anos Iniciais

50

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena em
pedagogia ou curso normal superior
para a docência nos anos iniciais do
Ensino Fundamental.

20h R$ 2.000,00

18
Professor de

Educação Infantil
08

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena
Pedagogia ou curso normal superior
para a docência na Educação Infantil.

30h R$ 2.960,00

19
Professor de

Séries Finais -
Artes

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Artes

20h R$ 2.000,00

20
Professor de

Séries Finais -
Ciências

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Ciências.

20h R$ 2.000,00

21
Professor de

Séries Finais -
Educação Física

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Educação Física.

20h R$ 2.000,00

22
Professor de

Séries Finais -
Ensino Religioso

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Ensino Religioso.

20h R$ 2.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PAROBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Avenida João Mosmann Filho, nº 143, Parobé/RS, CEP 95.630-000
Telefone: (51) 3543-8600 – Site: parobe.atende.net/cidadao

Página 4 de 104

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para o
cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(agosto/2022)

23
Professor de

Séries Finais -
Geografia

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Geografia.

20h R$ 2.000,00

24
Professor de

Séries Finais -
História

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
História.

20h R$ 2.000,00

25
Professor de

Séries Finais -
Língua Inglesa

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Língua Inglesa.

20h R$ 2.000,00

26

Professor de
Séries Finais -

Língua
Portuguesa

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Língua Portuguesa.

20h R$ 2.000,00

27
Professor de

Séries Finais -
Matemática

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Formação em curso superior de
graduação, de licenciatura plena ou
outra graduação correspondente a
áreas de conhecimento específicas do
currículo, com complementação
pedagógica nos termos da legislação
vigente, para a docência nos anos finais
do Ensino Fundamental na disciplina de
Matemática.

20h R$ 2.000,00

28 Psicólogo 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Superior - Graduação de
Psicologia e registro no Conselho da
classe.

30h R$ 5.106,26

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PAROBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Avenida João Mosmann Filho, nº 143, Parobé/RS, CEP 95.630-000
Telefone: (51) 3543-8600 – Site: parobe.atende.net/cidadao

Página 5 de 104

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos para o
cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(agosto/2022)

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

29
Agente

Administrativo
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio.

40h R$ 3.459,09

30
Agente de

Combate às
Endemias

01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio Completo e haver
concluído, com aproveitamento, curso
de qualificação básica para a formação
de Agente de Combate a Endemias.

40h R$ 2.424,00

31 Agente Fiscal 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio e cursos para
desempenho de atividade de natureza
especial.

40h R$ 3.459,09

32
Auxiliar

Administrativo
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio.

40h R$ 2.306,04

33
Secretário de

Escola
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio - Modalidade Normal
ou Técnico em Secretariado com
registro na DRT ou Instituição de
Ensino, ou Curso Superior de
Secretariado de Escola, além de
comprovar curso de informática,
englobando o sistema operacional
Windows 8 ou superior, editor de textos
e planilha eletrônica.

40h R$ 2.306,04

34 Técnico Contábil 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio e Habilitação legal para
o exercício da profissão de Técnico em
Contabilidade.

40h R$ 3.459,09

35 Tesoureiro 01
a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio e Curso Técnico de
Contabilidade.

40h R$ 3.459,09

36 Topógrafo 01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Médio, acrescido de
treinamento, com o devido registro na
sua Entidade de Classe.

40h R$ 2.964,96

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

37
Operador de

Máquinas
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Fundamental Completo;
c) Carteira de habilitação profissional -
CNH Categoria “C”.

40h R$ 1.564,82

38 Operário 01
a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Fundamental.

40h R$ 1.070,67

39
Operário

Especializado
01

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Fundamental.

40h R$ 1.235,39

C.H. = Carga Horária Semanal.   CR = Cadastro Reserva.
* Os vencimentos básicos referem-se ao mês de agosto de 2022.

2.4. As ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS constam no Anexo I deste Edital.

CAPÍTULO III - DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

3.1. CRONOGRAMA (SUJEITO A ALTERAÇÕES):